PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БОРИСОГЛЕБСКОЕ
МУРОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.08.2019                                                                                       № 155
Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета муниципального образования Борисоглебское Муромского района муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным администрации муниципального образования Борисоглебское Муромского района субсидии на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

В соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования  Борисоглебское,

постановляю:

1. Утвердить Порядок определения объема и условий предоставления из бюджета муниципального образования Борисоглебское Муромского района муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным администрации муниципального образования Борисоглебское Муромского района субсидии на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Считать утратившими силу:

- постановление от 28.02.2014 № 19 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета Борисоглебского сельского поселения  Муромского района муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным администрации Борисоглебского селького поселения Муромского района субсидии на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)»;

- постановление от 24.06.2014 № 103 «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации Борисоглебского сельского поселения от 28.02.2014 № 19 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета Борисоглебского сельского поселения  Муромского района муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным администрации Борисоглебского селького поселения Муромского района субсидии на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)»;

- постановление от 23.10.2015 № 254 «О внесении изменений в приложение к постановлению  администрации Борисоглебского сельского поселения от 28.02.2014 № 19 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета Борисоглебского сельского поселения  Муромского района муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным администрации Борисоглебского селького поселения Муромского района субсидии на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)»;

- постановление от 08.07.2016 № 188 «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации Борисоглебского сельского поселения от 28.02.2014 № 19 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета Борисоглебского сельского поселения  Муромского района муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным администрации Борисоглебского селького поселения Муромского района субсидии на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального образования.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению в сети Интернет на сайте муниципального  образования Борисоглебское (http://borisogleb33.ru/).
Глава администрации

муниципального образования                                                           Л.Н. Щепалина
	Готовил:

	Заместитель Главы администрации
муниципального образования
	Е.Е. Абросимова

                                                                                                        ______________________

	 (подпись исполнителя)

Название файла: D:\Абросимова Е.Е\Постановления 2019 год\август\П_ от 29.08.2019 №155 Об утверждении Порядка определения объма субсидий.doc
	Разослать 4 экз.:
	Дело 1 экз.
Финансовое управление 1 экз.

Централизованная бухгалтерия 1 экз.

СМИ 1 экз.

Приложение

              к  постановлению

             от 29.08.2019 № 155
Порядок

определения объема и условий предоставления из бюджета муниципального образования Борисоглебское Муромского района муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным администрации муниципального образования Борисоглебское Муромского района, субсидии на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

1. Настоящий Порядок определения объема и условий предоставления из бюджета муниципального образования Борисоглебское Муромского района муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным администрации муниципального образования Борисоглебское Муромского района,  субсидий на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание мунипальных услуг (выполнение работ) (далее - субсидия на иные цели) (далее - Порядок), разработан в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Субсидии на иные цели предоставляются для возмещения расходов бюджетных и автономных учреждений, не связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ), включая расходы, реализуемые в рамках муниципальных программ и ведомственной целевой программы, на:

- укрепление материально – технической базы муниципальных учреждений культуры (на приобретение основных средств для осуществления видов деятельности бюджетных или автономных учреждений, предусмотренных учредительными документами, и (или) для осуществления работ по разработке проектной документации, проведению государственной экспертизы проектной документации, капитальному ремонту имущества, закрепленного за бюджетным или автономным учреждением на праве оперативного управления, осуществление расходов, связанных с оплатой договоров на выполнение работ, оказание услуг по приведению учреждений в соответствие с санитарно-эпидемиологическими нормами, требованиями пожарной безопасности, строительными нормами и правилами и другие аналогичные расходы, связанные с обеспечением безопасности и антитеррористической защищенности учреждений, предусмотренные нормативными правовыми актами);

- выплаты стимулирующего характера руководителям муниципальных учреждений культуры;

- предоставление мер социальной поддержки по оплате за содержание и ремонт жилья, услуг теплоснабжения (отопления) и электроснабжения работникам культуры и педагогическим работникам образовательных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры;

- участие в областных мероприятиях, форумах, семинарах;

- проведение мероприятий;

- расходы на проведение технической инвентаризации объектов недвижимости и государственной регистрации права оперативного управления на объекты недвижимости;

- расходы на создание, развитие и обеспечение функционирования информационно-технологической инфраструктуры предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме и обеспечение межведомственного электронного взаимодействия;

- оформление технической документации и технических планов на объекты недвижимости и их постановка на кадастровый учет;

- внедрение энергосберегающего оборудования, модернизацию систем энерго- и теплоснабжения, утепление входных дверей, замену деревянных окон на ПВХ, утепление чердачных перекрытий и подвалов, фасадов, установку теплоотражателей;

- организацию и осуществление мероприятий по предупреждению терроризма и экстремизма, минимизации их последствий;

- осуществление иных расходов, предусмотренных муниципальными программами, не относящихся к бюджетным инвестициям.
3. Условием предоставления субсидии на иные цели является заключение соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели между бюджетным или автономным учреждением и администрацией муниципального образования Борисоглебское Муромского района (далее - соглашение).
Соглашение должно содержать следующие положения:

- право администрации муниципального образования Борисоглебское Муромского района на проведение проверок соблюдения бюджетным или автономным учреждением условий, установленных заключенным соглашением;

- порядок возврата сумм, использованных бюджетным или автономным учреждением, в случае установления по итогам проверок, проведенных администрацией муниципального образования, а также уполномоченными органами государственного финансового контроля, факта нарушения целей и условий, определенных настоящим Порядком предоставления субсидий и заключенным соглашением;

- порядок и сроки представления отчетности об использовании субсидий, установленной пунктом 13 настоящего Порядка;

- условие о перечислении субсидий на счета, на которых в соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции со средствами, поступающими бюджетным или автономным учреждениям, в соответствии с заявками и (или) отчетами по форме и в сроки, которые установлены в пунктах 5 и 13 настоящего Порядка.
4. Субсидии автономному учреждению на иные цели, связанные с приобретением основных средств, увеличением стоимости материальных запасов, оплатой прочих работ и услуг, предоставляются в рамках мероприятий, направленных на развитие автономного учреждения, перечень которых определяет администрация муниципального образования Борисоглебское Муромского района.
5. Для определения объема субсидий на иные цели бюджетное или автономное учреждение направляет в срок до 20 августа текущего финансового года в администрацию муниципального образования Борисоглебское Муромского района заявку на очередной финансовый год и плановый период, содержащую финансово-экономическое обоснование размера субсидии на иные цели (далее - заявка).

Заявка должна содержать:

- расчеты и обоснования заявленного размера по направлениям, установленным в пункте 2 настоящего Порядка;

- информацию о стоимости планируемых к приобретению бюджетным или автономным учреждением основных средств (с указанием технических характеристик), подтверждаемую прайс-листами (коммерческими предложениями) поставщиков;

- информацию о стоимости работ по разработке проектной документации, о стоимости работ по проведению государственной экспертизы проектной документации, о сроках и стоимости работ по капитальному ремонту имущества бюджетного или автономного учреждения, подтверждаемую предварительными сметами расходов;

- сведения о мероприятиях, направленных на развитие автономного учреждения.

6. Администрация муниципального образования рассматривает заявки бюджетных или автономных учреждений и в срок до 15 сентября текущего финансового года утверждает перечень получателей и объем субсидий на иные цели на очередной финансовый год и плановый период путем издания распоряжения, приказа.

Перечень получателей и объем субсидий на иные цели на очередной финансовый год и плановый период утверждается в пределах объемов бюджетных ассигнований на обеспечение расходных обязательств, предусмотренных администрации муниципального образования Борисоглебское решением Совета народных депутатов муниципального образования Борисоглебское Муромского района о бюджете  муниципального образования Борисоглебское Муромского района на очередной финансовый год и на плановый период.

7. Перечень получателей и объем субсидий на иные цели на очередной финансовый год и плановый период может быть изменен администрацией муниципального образования Борисоглебское в очередном финансовом году в следующих случаях:

- увеличения или уменьшения объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в решении Совета народных депутатов муниципального образования Борисоглебское Муромского района о бюджете муниципального образования Борисоглебское Муромского района на очередной финансовый год и на плановый период;

- выявления дополнительной потребности бюджетного или автономного учреждения в осуществлении расходов, предусмотренных пунктом 2 Порядка, при условии наличия соответствующих бюджетных ассигнований в решении Совета народных депутатов муниципального образования Борисоглебское Муромского района о бюджете муниципального образования Борисоглебское Муромского района на очередной финансовый год и на плановый период;

- выявления необходимости перераспределения субсидий на иные цели между получателями субсидий на иные цели в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в решении Совета народных депутатов муниципального образования Борисоглебское Муромского района о бюджете муниципального образования Борисоглебское Муромского района на очередной финансовый год и на плановый период;

- внесения соответствующих изменений в мероприятия, направленные на развитие автономного учреждения;

- внесения изменений в муниципальные и (или) ведомственные целевые программы и иные нормативные правовые акты, устанавливающие расходное обязательство по предоставлению субсидии на иные цели;

- невозможности осуществления учреждением расходов на иные цели в полном объеме.

8. Внесение изменений в перечень получателей и объем субсидий на иные цели на очередной финансовый год и плановый период осуществляется администрацией муниципального образования Борисоглебское на основании заявки бюджетного или автономного учреждения, содержащей финансово-экономическое обоснование увеличения (уменьшения) размера субсидии на иные цели.
9. Размер субсидии на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры определяется на основании представленных учреждением документов:

- в случае приобретения основных средств для осуществления видов деятельности бюджетных или автономных учреждений, предусмотренных учредительными документами: пояснительная записка, содержащая технико-экономическое обоснование, перечень и стоимость приобретаемого основного средства;
- в случае осуществления работ по разработке проектной документации, проведению государственной экспертизы проектной документации, капитальному ремонту имущества, закрепленного за бюджетным или автономным учреждением на праве оперативного управления: пояснительная записка, содержащая технико-экономическое обоснование, акт обследования объекта, подлежащего капитальному ремонту, дефектная ведомость, предварительная смета на проведение ремонтных работ, разработку проектной документации и проведение государственной экспертизы проектной документации, утвержденной руководителем учреждения;

- в случае осуществления расходов, связанных с оплатой договоров на выполнение работ, оказание услуг по приведению учреждения в соответствие с санитарно-эпидемиологическими нормами, требованиями пожарной безопасности, строительными нормами и правилами определяется соответственно на основании пояснительной записки бюджетного учреждения, сметы на проведение программных мероприятий, утвержденной руководителем учреждения.
10. Размер субсидии на выплаты стимулирующего характера руководителям муниципальных учреждений культуры определяется в соответствии с постановлениями  от 17.04.2015 № 82 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений муниципального образования Борисоглебское», от 01.11.2010 № 120 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников  муниципальных бюджетных учреждений культуры муниципального образования Борисоглебское», исходя из размеров выплат стимулирующего характера руководителям муниципальных учреждений культуры, установленных нормативно-правовыми актами администрации муниципального образования Борисоглебское Муромского района.
11. Размер субсидий на предоставление мер социальной поддержки по оплате за содержание и ремонт жилья, услуг теплоснабжения (отопления) и электроснабжения работникам культуры и педагогическим работникам образовательных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры, на предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения определяется в соответствии с постановлением от 01.11.2010 № 121 «Об утверждении Порядка финансирования расходов и предоставления мер социальной поддержки работникам культуры муниципального образования Борисоглебское Муромского района».

12. Размер субсидии на возмещение расходов, указанных в абзацах 6-12 пункта 2 определяется на основании пояснительной записки бюджетного (автономного) учреждения, смет на проведение программных мероприятий, утвержденных руководителем учреждения.
13.  Бюджетные и автономные учреждения ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в администрацию муниципального образования Борисоглебское Муромского района отчет об использовании субсидии на иные цели по форме согласно приложению к настоящему Порядку. Администрация муниципального образования ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в финансовое управление администрации района отчет об использовании субсидий на иные цели.
Отчет об использовании субсидии на иные цели, связанные с реализацией мероприятий, предусмотренных муниципальными программами и (или) ведомственными целевыми программами, включается в состав отчетов об исполнении (о реализации) муниципальных программ  и (или) ведомственных целевых программ.
14. Не использованные в текущем финансовом году остатки субсидии на иные цели, предоставленной бюджетным и автономным учреждениям, подлежат перечислению в бюджет муниципального образования Борисоглебское в установленном действующим законодательством порядке.
Приложение

к Порядку
Отчет

об использовании субсидии на иные цели, не связанные

с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание

муниципальных услуг (выполнение работ)

_____________________________________________________

(наименование бюджетного или автономного учреждения)

за _______________________________________________ 20__ года

(поквартально, нарастающим итогом с начала финансового года)

	№ п/п
	Направление субсидии (направление расходования)
	Утверждено плановых значений в планах финансово-хозяйственной деятельности
(тыс. руб.)
	Перечислено бюджетному или автономному учреждению на отчетную дату
(тыс. руб.)
	Кассовые выплаты (тыс. руб.)
	Отклонение
(гр.6 =
гр.5 - гр.4)
	Причины отклонения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	Итого

Руководитель бюджетного (автономного) учреждения

Главный бухгалтер